
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33683   99Terça-feira, 21 DE AGOSTO DE 2018 

da PORTARIA Nº 47 de 29.06.2018, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 33.650 de 05.07.2018.
2- CONCEDER, o usufruto de férias da servidora KATIA MARIA 
CORREA DA CONCEIÇÃO, Id. Funcional nº 3274632/1, ocupante do 
cargo de Agente Administrativo, lotada na Diretoria de Planejamento, 
no período de 10.09 a 09.10.2018, referente período aquisitivo 
02.08.2017 a 01.08.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ERNANI LISBOA COUTINHO JUNIOR
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

Protocolo: 351597

.

.

RESULTADO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
.

RESULTADO DE RECURSOS
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA

NÚMERO: N.º 018/2018.
OBJETO: Manutenção e Conservação preventiva e rotineira, trecho: 
Malha Rodoviária do 6º Núcleo Regional, na Região de Integração do 
Araguaia, por um período de 12 (doze) meses, sob a jurisdição do 6º 
Núcleo Regional.
Após o exame do Recurso interposto pela empresa EHL – ELETRO 
HIDRO LTDA contra sua inabilitação, a Comissão Permanente 
de Licitação decidiu, por unanimidade de seus Membros, negar 
provimento em parte ao Recurso Administrativo interposto pela 
Recorrente, porém, mantendo seu julgamento anterior, inabilitando a 
empresa EHL – ELETRO HIDRO LTDA, no prosseguimento do certame, 
instruindo e encaminhando o processo ao Sr. Secretário de Estado 
de Transportes, que resolveu RATIFICAR a decisão da Comissão. 
Comunicamos ainda, que cópias das Análises dos Recursos, 
encontram-se à disposição dos interessados na sala desta Comissão, 
Av. Almirante Barroso, 3639, 1º andar – Souza – Belém-Pa.
Comunicamos ainda que, fi ca desde já marcada a data de 22/08/2018, 
às 14:00 horas, para dar continuidade do certame, com a abertura 
das Propostas Financeiras.
Belém, 20 de agosto de 2018.
ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR
Presidente da CPL/SETRAN

Protocolo: 351439

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO
ORDEM DE SERVIÇO N°: 056/2018-DTT

PROCESSO: 2018/232850
Partes: 
SETRAN-Secretaria de Estado de Transportes CNPJ - 04.953.717/0001-
09
VIA PARÁ CONSTRUTORA LTDA CNPJ - 02.995.881/0001-53
Objeto: Conservação da PA-395, trecho Entroncamento da PA-395 
/ Vila de Marudazinho, na Região de Integração do Guamá, sob a 
Jurisdição do 1º Núcleo Regional.
Modalidade de Licitação: TP-017/2018-001
Contrato: 053/018
Valor Contratual: R$ 749.257,88
Prazo de Execução: 120 (Cento e Vinte ) Dias
Vigencia: 07/08/2018 à 04/12/2018
Data: 07/08/2018
Ordenador: Kleber Ferreira de Menezes

Protocolo: 351492
PORTARIA N° 246 DE 20 DE AGOSTO DE 2018

O Secretário Adjunto de Transportes, usando das atribuições que lhes 
são delegadas pela Portaria n° 134 de 22.07.2015, republicado no 
Diário Ofi cial do Estado n° 32.938 de 29.07.2015,
CONSIDERANDO o memorando nº 018/2018- COORPLAN;
RESOLVE:
1- EXCLUIR da PORTARIA Nº 211 de 19.07.2018, publicada no DOE 
nº 33.662 de 23.07.2018, os servidores JORGE ANTONIO RODRIGUES 
DA SILVA, Id. Funcional nº 2048620/1 E JORGE SIQUEIRA ANDRADE, 
Id. Funcional nº 5900963/2.
2- INCLUIR na referida Portaria os servidores JORGE SIQUEIRA 
ANDRADE, Id. Funcional nº 5900963/2 e JORGE ANTONIO 
RODRIGUES DA SILVA, Id. Funcional nº 2048620/1, para atuarem 
como fi scal e suplente respectivamente, na fi scalização do Convênio 
nº 033/2018, fi rmado entre a SETRAN e a Prefeitura Municipal de 
Xinguara.
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO MARIANO SOARES DE OLIVEIRA
Secretário Adjunto de Transportes, em exercício

Protocolo: 351482

..

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 618/2018 – ARCON-PA/CAF
BELÉM, 16 DE AGOSTO DE 2018.

O Diretor Geral da ARCON, no exercício de suas atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.099/ 97, e;
Dispõe sobre a designação de administrador de contrato, atendendo 
as disposições da Lei 8.666/93 e suas alterações.
Considerando o disposto no art. 67, § 1º e § 2º da Lei 8.666/93 e 
suas alterações;
Considerando o processo nº 2018/161654, serviços continuados de 
limpeza;
RESOLVE:
I - DESIGNAR  a servidora Maria do Socorro Neves Prado, Supervisor I, 
matrícula n° 3195686/1, CPF: 132.942.292-91 como administrador do 
Contrato n.º 13/2018, cujo objeto específi co é a prestação de serviços 
continuados de limpeza e conservação dos imóveis da ARCON-PA, 
celebrado com a empresa LIMPAR – LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA.
II -  Na ausência ou impedimento do servidor caberá a Administração 
ao servidor Manoel Pereira dos Santos Leite, matrícula nº 54194152/1, 
Auxiliar Operacional, com as mesmas atribuições  referentes à 
contratação nos termos do contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA GERAL DA ARCON-PA, 16 DE AGOSTO DE 2018.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral da ARCON-PA.

Protocolo: 351720

.

.

CONTRATO
.

CARTA CONTRATO Nº 19/2018/ COTAÇÃO
 ELETRÔNICA Nº 2018/349652

Partes: Empresa Macon Ltda.Objeto: Fornecimento de impressora e 
toner, conforme o termo de referência e proposta  comercial.Valor 
total :R$ 7.939,20.Dotação Orçamentária: 80.201.04.122.1297.833
8.449052,339030.0661.Prazo de execução:15 dias. Garantia:01 ano.
Assinatura:20/08/2018.Ordenador Responsável: Bruno Henrique Reis 
Guedes. Endereço da contratada Rua Viaza, 1040, sala-11-Jardim 
Aeroporto- SP-CEP: 04633-051,  C.N.P.J/MF nº. 10.461.204/0001-83.

Protocolo: 350822

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº570/2018 - CAF-BELÉM (PA), 31 DE JULHO 
DE 2018.

 O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, ao benefi ciário abaixo, Edson 
Santana Tenório, Auditor de Fin. Cont./ 55588356/1, de acordo com 
as bases vigentes, por motivo de viagem a Aurora do Pará, Ipixuna 
do Pará e Paragominas/PA, no período de 10 a 13/08/2018, com o 
objetivo de realizar serviço de fi scalização no transporte rodoviário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS 
GUEDES.

PORTARIA Nº574/2018 - CAF-BELÉM (PA), 31 DE JULHO 
DE 2018. 

O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 7 e ½ (sete e meia) diária, ao benefi ciário abaixo, Karla 
Regina Araújo Monteiro Galvão, Assessor/5917321/2, de acordo com 
as bases vigentes, por motivo de viagem de Parauapebas/PA, no 
período de 03 a 10/08/2018, com o objetivo de realizar treinamento 
com os colaboradores da Estação Cidadania de Parauapebas. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS 
GUEDES.
PORTARIA Nº579/2018 - CAF-BELÉM (PA), 01 DE AGOSTO 

DE 2018.
 O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 7 e ½ (sete e meia) diárias, ao benefi ciário abaixo, 
Rodrigo Mota Paiva, Controlador/5932687/1, de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de viagem a Santarém e Oriximiná/PA, 
no período de 03 a 10/08/2018, com o objetivo de realizar serviço de 
fi scalização no transporte roviaviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
PORTARIA Nº580/2018 - CAF-BELÉM (PA), 01 DE AGOSTO 

DE 2018.
 O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários abaixo, 
Raimundo Celso Rodrigues da Cruz, Supervisor II/379956/1; Wayne 
Bastos, Controlador/5942590/1; Diego Delamare da Silva Martins, 
Controlador/57233765/3; Lucas Amorim, Agente Fiscal/3272486/1, 
de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Colares/PA, 

no período de 03 a 06/08/2018, com o objetivo de realizar serviço de 
fi scalização no transporte hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
PORTARIA Nº592/2018 - CAF-BELÉM (PA), 03 DE AGOSTO 

DE 2018.
 O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários abaixo, 
José do Socorro Marais da Cruz, Supervisor II/5632633/2; Heleny da 
Silva Coelho, Téc.em Regulaçao III/54182699/1; José Joaquim Bechir, 
Agente Fiscal/2026155-1, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Rodon do Pará e Canãa dos Carajas, no período 
de 07 a 10/08/2018, com o objetivo de realizar serviço de fi scalização 
no transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
PORTARIA Nº603/2018 - CAF-BELÉM (PA), 07 DE AGOSTO 

DE 2018.
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diária, aos benefi ciários abaixo, Karim 
Assad Zaidan, Diretor de Normatização e Fiscalização/5799015/9; 
Mário de Oliveira Neto, Motorista/54197141/1, de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de viagem a São Miguel do Guamá, 
Aurora do Pará e Paragominas/PA, no período de 09 a 12/08/2018, 
com o objetivo de serviço de fi scalização no transporte rodoviário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS 
GUEDES.
PORTARIA Nº604/2018 - CAF-BELÉM (PA), 07 DE AGOSTO 

DE 2018.
 O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diária, ao benefi ciário abaixo, 
Leonardo Santos de Almeida, Aux.de Regulação/5934506/1, de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem de Marabá para 
Goianésia do Pará e Tucuruí/PA, no período de 03 à 07/08/2018, com 
o objetivo de realizar serviços de fi scalização no transporte rodoviário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS 
GUEDES.
PORTARIA Nº611/2018 - CAF-BELÉM (PA), 09 DE AGOSTO 

DE 2018.
 O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diárias, ao benefi ciário abaixo, Karim 
Assad Zaidan, Diretor de Normatização e Fiscalização/5799015/9, de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem à Santarém/PA, 
no período de 13 à 14/08/2018, com o objetivo de realizar serviços de 
fi scalização no transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
PORTARIA Nº612/2018 - CAF-BELÉM (PA), 09 DE AGOSTO 

DE 2018. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diária, aos benefi ciários abaixo, José 
Santos Croelhas, Diretor Financeiro/578853614; Marco Antônio da 
Costa Brotas, Motorista/57231054, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Bragança e Capanema/PA, no período de 
13 a 14/08/2018, com objetivo de participar do mutirão para 
recadastramento de pessoas com defi ciencia para efeito de emissão 
de carteirinha. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.
PORTARIA Nº619/2018 - CAF-BELÉM (PA), 10 DE AGOSTO 

DE 2018.
 O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, aos benefi ciários abaixo, 
Murilo dos Santos Ferreira, Supervisor II/5917318/2, de acordo com 
as bases vigentes, por motivo de viagem a Marabá, Redenção e 
Conceição do Araguaia/PA, no período de 09 a 13/08/2018, com o 
objetivo de realizar serviços de fi scalização no transporte rodoviário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS 
GUEDES.

Protocolo: 351502
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO
Nº da Autorização: 22/2018.

Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará - RAIANE COMERCIO E NAVEGAÇÃO LTDA - EPP
Objeto: A empresa é autorizada a explorar em caráter excepcional e a 
título precário, LINHA SANTARÉM - ORIXIMINÁ (PORTO TROMBETAS), 
CODIGO L017, do Serviço Regular de Transporte Hidroviário 
Intermunicipal de Passageiros.
Vigência: 12 (doze) meses contados da data de sua assinatura.
Fundamento Legal: Decreto Estadual N° 3.864 de 30.12.1999, e o 
artigo 71, incisos I e II da Resolução ARCON/PA nº 09/2000, de 20 de 
setembro de 2000, que disciplina a operação do Serviço de Transporte 
Hidroviário Intermunicipal de Passageiros do Estado do Pará.
Valor da tarifa máxima: R$ 63,15 (sessenta e três reais e quinze 
centavos) com base no coefi ciente tarifário em vigor, nos termos da 
legislação pertinente.
Foro: Belém-PA
Data da assinatura: 07/08/2018.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral - ARCON-PA.

Protocolo: 351668


